
 

 

UBND XÃ BÌNH CHƯƠNG 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:        /QĐ-BATGT Bình Chương, ngày      tháng 8  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phân công nhiệm vụ Ban An toàn giao thông xã Bình Chương 

 

TRƯỞNG BAN AN TOÀN GIAO THÔNG XÃ BÌNH CHƯƠNG 

 

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 23/8/2024 của Chủ tịch 

UBND Xã Bình Chương về việc kiện toàn Ban An toàn giao thông Xã Bình 

Chương; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BATGT ngày 23/8/2024 của Trưởng Ban 

ATGT Xã Bình Chương về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban ATGT Xã 

Bình Chương; 

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Bình Chương.. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho Ban An toàn giao thông xã Bình Chương 

(có bảng phân công nhiệm vụ kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Ban ATGT xã chịu trách thi hành Quyết định 

này./. 

 TRƯỞNG BAN 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban ATGT huyện (B/c); 

- Tr.Ban, các Phó Tr.Ban; 

- Lưu: VT, CAX. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

UBND XÃ BÌNH CHƯƠNG 
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

PHÂN CÔNG  

Nhiệm vụ cho Thành viên Ban An toàn giao thông xã Bình Chương 

 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BATGT ngày   /8/2024  

của Trưởng Ban ATGT Xã) 

1. Ông Nguyễn Văn Thắng – Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban  

- Chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ của Ban ATGT xã, chịu trách 

nhiệm trước Ban ATGT huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã về việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ hoạt động của Ban ATGT. 

- Phân công nhiệm vụ cho các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban 

ATGT xã. Trong trường hợp cần thiết Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo, xử lý một 

số công việc đã được phân công các Phó Trưởng ban. 

- Trực tiếp hoặc phân công Phó Trưởng ban thay mặt Ban ATGT xã làm 

việc với các cơ quan, tổ chức, cá nhân về những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ 

Ban ATGT xã. 

- Chủ trì các cuộc họp của Ban ATGT xã hoặc phân công Phó Trưởng ban 

chủ trì.  

- Biểu dương, khen thưởng, phê bình các cơ quan, thành viên Ban ATGT 

xã trong hoạt động bảo đảm TTATGT. 

- Phê duyệt kế hoạch tài chính và sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự ATGT 

do ngân sách Nhà nước bảo đảm và từ các nguồn tài trợ khác theo quy định của 

pháp luật. 

2. Ông Lê Văn Minh – Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban 

Thường trực  

- Giúp Trưởng ban điều hành hoạt động của Ban ATGT xã. 

- Thay mặt Trưởng Ban chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban ATGT 

xã khi Trưởng ban phân công. 

- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vu, quyền 

hạn của Ban ATGT Xã khi được Trưởng ban uỷ quyền. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đóng trên 

địa bàn xã thực hiện các chương trình, kế hoạch, giải pháp bảo đảm trật tự 

ATGT trên địa bàn xã. 

- Giúp Trưởng ban điều hành hoạt động thường xuyên của Ban ATGT xã 

và trong thời gian Trưởng ban không trực tiếp điều hành, có trách nhiệm đôn 

đốc các Thành viên Ban ATGT xã thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm trật tự 

ATGT liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách được Trưởng ban phân công.  



2 

 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo 

đảm trật tự ATGT và công tác phối hợp liên ngành đã được duyệt; quyết định 

thành lập các đoàn công tác đôn đốc, kiểm tra đột xuất tại các địa phương có 

tình hình trật tự ATGT phức tạp.  

- Giải quyết các kiến nghị và công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị  

trong việc xử lý các yếu tố gây mất ATGT xảy ra.  

- Chỉ đạo giải quyết, khắc phục hậu quả các tình huống, sự cố, tai nạn 

giao thông rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng thuộc trách nhiệm của Ban 

ATGT xã. 

3. Ông: Đỗ Hồng Phước - Phó Trưởng Công an xã, Phó Trưởng ban 

- Giúp Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực điều hành và giải quyết 

những công việc trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban ATGT 

xã khi được uỷ quyền. 

- Chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực TTATGT theo quy định; chỉ đạo thực hiện các biện pháp 

phối hợp liên ngành trong công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT và 

khắc phục ùn tắt giao thông trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo, theo dõi tình hình TTATGT, tai nạn giao thông (TNGT) trên 

địa bàn xã và báo cáo cho Ban ATGT xã theo định kỳ tháng, quý, năm và báo 

cáo đột xuất khi có yêu cầu; tổ chức phối hợp xử lý, khắc phục hậu quả các vụ 

TNGT nghiêm trọng, ùn tắc giao thông và những tình hình có liên quan đến 

TTATGT trên địa bàn xã Bình Chương. 

- Chủ động hoặc phối hợp cùng Phó Trưởng ban Thường trực đôn đốc, 

kiểm tra tình hình TTATGT ở các địa phương và các địa bàn trọng điểm; đề 

xuất, kiến nghị các cơ quan đơn vị, địa phương giải quyết những vấn đề có liên 

quan đến TTATGT và TNGT. 

- Cùng các thành viên trong Ban ATGT xã giúp Trưởng ban xây dựng kế 

hoạch công tác hằng năm; giúp Trưởng ban triển khai các văn bản quy phạm 

pháp luật và tham mưu Trưởng ban chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương về 

công tác bảo đảm TTATGT. 

- Tổng hợp kế hoạch công tác, các phương án, biện pháp bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn xã, báo cáo Trưởng ban hoặc trình UBND xã phê duyệt. 

4. Bà: Đỗ Thị Sự,  Chủ tịch UBMTTQVN xã, thành viên 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên 

và người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT; đẩy mạnh thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT”, đưa văn hoá 

giao thông vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”. Xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả, đưa 

việc chấp hành pháp luật ATGT là một tiêu chí đánh giá bình xét công nhận 

danh hiệu gia đình văn hoá. 



3 

 

5. Bà: Phạm Thị Thắng, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thành 

viên 

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động “Phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông vì hạnh phúc của mỗi gia đình”, tích cực chủ động trong công 

tác truyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về trật tự ATGT và vận động 

người thân trong gia đình nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Phối hợp với Ban ATGT xã, Trung tâm học tập cộng đồng xã, tổ chức 

các lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về an toàn giao 

thông cho phụ nữ trên toàn xã. 

6. Ông: Nguyễn Bảo Khánh, Chủ tịch Hội Nông dân Xã, thành viên 

- Tích cực vận động thành viên Hội Nông dân tham gia phong trào “Toàn 

dân tham gia giữ gìn trật tự ATGT”, “Nông dân tham gia bảo đảm trật tự 

ATGT”; Vận động các hộ nông dân ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành các quy 

định về ATGT gắn với cuộc vận động ““Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

- Thực hiện công tác vận động nông dân hiến đất, góp công, góp của để 

duy tu, bảo dưỡng, xây mới đường giao thông nông thôn nhằm cải thiện điều 

kiện cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn; phối hợp nghiên cứu đề xuất cơ chế 

vận hành các mô hình nông dân tự quản nhằm huy động toàn dân tham gia bảo 

đảm TTATGT. 

- Vận động nông dân không phơi nông sản, chăn thả súc vật trên đường giao 

thông; không xây dựng nhà, công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.  

7. Ông: Lê Tấn Thành, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, thành viên 

- Tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, các Nghị định của 

Chính phủ liên quan đến lĩnh vực ATGT cho các tầng lớp Nhân dân, Hội viên 

Hội Cựu chiến binh trên toàn xã. 

- Tổ chức ra quân Hội viên tham gia bảo đảm TTATGT tại các vị trí có 

tình hình giao thông phức tạp.  

8. Bà: Lý Thị Mỹ Duyên, Bí thư Đoàn Thanh niên xã, thành viên 

- Tăng cường hướng dẫn, vận động, giáo dục các tầng lớp thanh, thiếu 

niên trong toàn xã nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, đặc biệt 

không được tụ tập, tổ chức đua xe trái phép; chủ động phối hợp và tham gia đầy 

đủ các cuộc thi tìm hiểu pháp luật ATGT bằng nhiều hình thức thiết thực, sinh 

động cho thanh, thiếu niên trong toàn xã. 

- Tăng cường tổ chức cho đoàn viên, thanh niên và gia đình ký cam kết 

không vi phạm pháp luật về ATGT; đưa việc chấp hành pháp luật về ATGT vào 

tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đoàn và đoàn viên hàng năm.  

- Tiếp tục phối hợp cùng Công an xã duy trì thực hiện mô hình Cổng trường 



4 

 

ATGT và Đội Thanh niên tình nguyện giữ gìn ATGT tại các cổng trường. 

9. Ông: Đỗ Ngọc Nam, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, 

thành viên 

-  Xây dựng kế hoạch triển khai, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật trật tự ATGT; thường xuyên hướng dẫn, phát động các 

phong trào thi đua bằng nhiều hình thức, sinh động, giữ gìn trật tự ATGT cho các 

lực lượng thuộc đơn vị. 

- Phối hợp Công an xã trong việc tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT 

và hổ trợ xử lý vi phạm về TTATGT; Phân công lực lượng chốt chặn, phân 

luồng khi có bảo, lụt nước ngập các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã. 

Tổ chức thực hiện tốt việc học tập và quản lý cán bộ, lực lượng dân quân 

trong việc chấp hành pháp luật về trật tự ATGT. 

10. Ông: Thới Công Thời, Trưởng bộ phận Văn phòng- thống kê xã, 

thành viên 

- Chủ trì, phối hợp với Phó Trưởng Ban thường trực tham mưu giúp 

Trưởng ban xây dựng các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành trong 

công tác bảo đảm trật tự ATGT. 

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết và các Hội nghị chuyên 

đề về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Xã. 

- Theo dõi, phối hợp hoạt động của các ngành, đoàn thể, địa phương và 

các đơn vị có liên quan để có sự thống nhất, đồng bộ trong công tác bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn Xã. 

- Tổng hợp kết quả bình xét thi đua của các cơ quan, đơn vị và tham mưu 

Trưởng ban, Phó trưởng ban Thường trực Ban ATGT xã tổ chức họp, bình xét 

thi đua; đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng định kỳ hoặc đột xuất cho 

tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT theo 

quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

11. Ông: Đỗ Văn Thân- Công chức Tư pháp – Hộ tịch, thành viên 

- Chịu trách chiệm trước Trưởng ban về lĩnh vực tuyên truyền phổ biến 

kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về ATGT. Giúp Trưởng ban thẩm tra 

tính pháp lý đối với các văn bản quy phạm pháp luật về ATGT trước khi trình 

cấp thẩm quyền phê duyệt, ban hành. Phối hợp với các Cơ quan, đơn vị đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; chủ động phối hợp các ngành tổ 

chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGT sâu, rộng trong Nhân dân. 

12. Bà: Trịnh Thị Vân, Công chức Văn hoá- Xã hội, thành viên 

- Tăng cường phối hợp việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật về trật tự ATGT bằng các hình thức trực quan trên các pa nô, áp phích, tờ 

rơi,….  

- Tuyên truyền, lồng ghép quy định về trật tự ATGT vào các chương 



5 

 

trình, đội tuyên truyền lưu động để đưa kiến thức pháp luật về ATGT đến với 

người dân. 

- Hướng dẫn tuyên truyền về bảo đảm trật tự ATGT, thực hiện “Văn hoá 

giao thông”, phê phán những hành vi vi phạm trật tự ATGT, hướng đến môi 

trường giao thông an toàn, thân thiện. 

13. Bà: Nguyễn Thị Vân Anh, Công chức Tài chính – Kế hoạch xã, 

thành viên 

- Tham mưu phân bổ kinh phí kịp thời đáp ứng cho các hoạt động bảo đảm 

trật tự ATGT và hổ trợ trong việc hướng dẫn quyết toán kinh phí phục vụ công 

tác đảm bảo TTATGT cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã theo quy định. 

14. Hiệu Trưởng Trường Tiểu học và Trung học cơ sở; Trường Mầm 

non xã, thành viên 

- Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; phối hợp với Hội 

phụ huynh học sinh tuyên truyền, vận động cha, mẹ, người giám hộ cam kết và 

thực hiện không giao xe mô tô cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép điều 

khiển tham gia giao thông đối với học sinh trường Tiểu học và trung học cơ sở. 

- Tổ chức có hiệu quả việc đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông vào chương trình giảng dạy chính khoá, chương trình hoạt động 

ngoài giờ lên lớp trong hệ thống trường học thuộc sự quản lý của đơn vị; Phối 

hợp với các lực lượng chức năng nghiêm khắc xử lý học sinh vi phạm, cố tình vi 

phạm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông. 

15. Ông: Phan Đức Duy, công chức địa chính- xây dựng xã, thành viên. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, xử lý các vụ vi 

phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình giao thông; các tổ chức, cá nhân có 

hành vi vi phạm quy định quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo đảm 

trật tự ATGT, an toàn lao động và vệ sinh môi trường khi thi công công trình 

đường bộ đang khai thác. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng các công trình xây 

dựng cơ bản, duy tu, sửa chữa đường bộ; quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, 

hành lang ATGT đường bộ.  

16. Bà: Huỳnh Thị Hồng, Cán bộ Đài truyền thanh xã, thành viên  

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức; viết tin, bài 

đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã, fanpage và tuyên truyền trên sóng phát 

thanh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Kịp thời đưa tin về tình 

hình vi phạm giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn xã nhằm cảnh báo và 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của nhân dân khi 

tham gia giao thông 

17. Bà: Nguyễn Thị Nga, Trưởng trạm Y tế xã, thành viên 



6 

 

Phối hợp trong công tác tuyên truyền về đảm bảo trật tự ANGT, thông tin 

cảnh báo hậu quả của các vụ tai nạn giao thông. 

Phối hợp sơ cấp cứu cấp nạn nhân các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên 

địa bàn.  

18. Các Trưởng thôn, thành viên 

- Thực hiện công tác tuyên truyền việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực 

trật tự an toàn giao thông đến tận người dân.  

- Hổ trợ các lực lượng trong tổ chức thực hiện việc ra quân xử lý các hành 

vi lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi buôn bán, sử dụng lề đường trái quy định; 

giải tỏa hành lang an toàn giao thông ( cây cối, biển quản cáo, vật liệu xây dựng, 

các công trình...) trên đại bàn quản lý   

Các thành viên Ban ATGT xã trên cơ sở chức năng nhiệm vụ công tác và 

nhiệm vụ được phân công, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường chỉ đạo 

cơ quan, đơn vị mình thực hiện nhiệm vụ được phân công để công tác bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn xã thực hiện hiệu quả./. 

 

 


		2024-08-26T07:24:18+0700


		2024-08-26T07:37:43+0700


		2024-08-26T07:37:43+0700


		2024-08-26T07:37:43+0700


		2024-08-26T07:38:30+0700


		2024-08-26T07:38:30+0700


		2024-08-26T07:38:30+0700




